S-1121

Total Pages: 4 Roll No.

BC-15

Insurance बीमा

Bachelor of Commerce (B.COM)
3rd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Define insurance and discuss the principles of insurance.
 बीमा को परिभाषित कीजिए तथा बीमा के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।
- 2. What do you understand by letter of insurance? How do you choose the best insurance policy?

 बीमापत्र से आप क्या समझते हैं? आप सर्वोत्तम बीमापत्र का चयन कैसे करेंगे?
- 3. What is life insurance ? Explain the objectives and functions of Life Insurance Corporation of India.
 जीवन बीमा क्या है? भारतीय जीवन बीमा निगम के उद्देश्यों एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- **4.** What do you understand by liberalization of the insurance sector? Describe the efforts made so far for liberalization in the insurance sector.
 - बीमा क्षेत्र के उदारीकरण से आप क्या समझते हैं? बीमा क्षेत्र में उदारीकरण हेतु अभी तक किए गए प्रयासों का वर्णन कीजिए।
- **5.** What is General Insurance Corporation of India? Describe its objectives and functions.
 - भारतीय साधारण बीमा निगम क्या है? इसके उद्देश्यों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Explain the social and economic utility of insurance.
 बीमा की सामाजिक व आर्थिक उपयोगिताओं की व्याख्या कीजिए।

Discuss the importance of life insurance in the modern era.
 आधुनिक युग में जीवन बीमा के महत्त्व की विवेचना कीजिए।

3. State the rights and duties of an insurance agent.

बीमा एजेंट के अधिकार एवं कर्तव्य बताइए।

4. Define group insurance scheme and mention the benefits of this scheme.

समूह बीमा योजना को परिभाषित कीजिए तथा इस योजना के लाभों का उल्लेख कीजिए। **5.** State the objectives of nationalization of general insurance business.

साधारण बीमा व्यवसाय के राष्ट्रीयकरण के उद्देश्य बताइए।

6. Describe the work area of IRDA.

आई.आर.डी.ए. के कार्य क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

7. Discuss the advantages and disadvantages of privatization in the insurance sector.

बीमा क्षेत्र में निजीकरण के लाभ व दोषों की विवेचना कीजिए।

8. Describe the essential elements of Marine Insurance.

समुद्री बीमा के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।